大连大学推荐2014年度省科技奖励项目公示

根据《关于2014年度辽宁省科技奖励推荐工作的通知》（辽科奖办发[2014]1号）的规定，现将我校拟推荐参加2014年度辽宁省科技奖励评审的5个项目予以公示。
自即日起7日内，任何单位或个人对公示项目的创新性、先进性、实用性及推荐材料的真实性和项目主要完成人、主要完成单位及排序持有异议的，可以书面形式向科技处提出，并提供必要的证明材料。为便于核实查证，确保实事求是、客观公正地处理异议，提出异议的单位或者个人应当表明真实身份，并提供联系方式。凡匿名异议和超出期限的异议，不予受理。
特此公示。

联系人：马克东
联系电话：87402013
附件：大连大学拟推荐的2014年度省科技奖励项目
                               科技处
                             2014年5月2日

技术发明奖公示１:

	项目名称
	一体化远程医疗援助系统

	推荐单位

（或推荐专家）
	大连大学

	项目简介
	项目突破了一体化远程医疗援助等关键技术，发明了流动急救应急系统，研制了流动急救应急手术监护车等关键设备，填补了我国一体化远程医疗援助的空白，整体技术达到国际先进水平。成果在大连、北京、上海等国内地区得到应用，提高了我国医疗卫生基础设施的建设，推动了我国偏远地区医疗诊断水平发展，构建了国际、国内远程医疗合作平台，为国民经济建设与社会发展提供了有力保障。

	完成人及其技术贡献
	完成人：潘成胜、赵德伟、张翔、陈波、章笠中、李克秋
完成单位：大连大学附属中山医院、大连大学、杭州医惠科技有限公司、大连理工大学

	主要知识产权目录（不超过10件）

	序号
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家

（地区）
	授权号
	授权

日期
	证书编号
	权利人
	发明人

	1
	发明
	一种流动急救应急重症监护系统
	中国
	ZL201210011499.7
	2013

	大连大学附属中山医院
	赵德伟等

	2
	发明
	流动急救应急手术监护车
	中国
	ZL201210065897.7
	2013

	大连大学附属中山医院
	赵德伟等

	3
	发明
	流动急救应急层流手术室
	中国
	ZL201210065153.5
	2013

	大连大学附属中山医院
	潘成胜等

	4
	发明
	一种卫星星间链路的链路重构方法
	中国
	ZL201110023578.5
	2013

	大连大学
	潘成胜等

	5
	发明
	卫星对地链路快速建立方法
	中国
	ZL201110065153.5
	2013

	大连大学
	潘成胜等

	6
	发明
	一种基于域名的跨域接入控制系统及方法
	中国
	ZL200710308552.9
	2009

	杭州医惠科技有限公司
	章笠中等

	7
	发明
	一种多模协作通信的业务流分发系统及方法
	中国
	ZL200810226604.2
	2010

	杭州医惠科技有限公司
	章笠中等

技术发明奖公示2:

	项目名称
	高效节能型HFCs系列制冷压缩机（组）研发

	推荐单位
（或推荐专家）
	大连大学 大连三洋压缩机有限公司

	项目简介
	大连大学与大连三洋压缩机有限公司自2003年7月开始合作，经过10年的产学研合作研究，已形成了集新产品开发、人才培养、对外服务及制冷机械辅助关键技术研究为一体的合作体系，同时也形成了校企结合的科技创新团队。2011年8月获辽宁省科技厅批准联合组建辽宁省制冷机械工程技术研究中心，进一步深化了合作内容。2012年5月获辽宁省教育厅批准为第二批对接工业产业集群协同创新基地，更具体地推进了产学研结合的发展。十年来，该团队瞄准制冷机械发展前沿，响应世界节能环保要求，合作开发了高效节能、噪声低、振动小的多类压缩机（组）产品，并经过协作攻关完成了用HFCs替换HCFCs制冷剂的制冷压缩机（组）产品的研发与生产。
本项目属于通用机械行业的制冷设备领域，该项目研究目的是降低制冷剂对大气环境的影响，保护臭氧层环境，践行2007年9月保护臭氧层的《蒙特利尔议定书》缔约国义务。同时2009年12月在哥本哈根召开的气候变化会议，掀起了全球节能的风暴，减少二氧化碳排放成为工业生产中根本任务。为了响应国家提出降低40%二氧化碳排气量的号召，项目组经过充分调研，并在已有工作成果基础上进行了研制新型环保制冷剂的高效节能型制冷空调用压缩机及其机组，实行HCFCs制冷剂替换的综合项目。

目前，世界上设计制造压缩机（组）较为领先的为美国谷轮、德国比泽尔和日本大金，谷轮以涡旋压缩机为主导产品，其HFC410A系列产品能效可达到2.9-3.1，德国比泽尔以活塞压缩机为主导，其HFC404A八角机低温工况能效为1.1-1.82，谷轮活塞机HFC404A产品能效1.03-1.93。另外，日本大金公司也是空调压缩机领域的佼佼者，该公司HFC410A系列涡旋产品能效可达2.97-3.03。不过这些企业一般都以单体压缩机生产为主，机组产品很少。对于HCFC22的替代问题，目前国际上美日为代表，支持开发氢氟烃HFCs类替代物，而德国及北欧一些国家为代表，主张采用天然工质为替代物。我国一直没有明确的方向，也没有自主研制的成熟的环保制冷剂。HFCs类制冷剂作为一种化学物质，其本身物化性能并不能直接体现设备的性能，只能根据自身特点进行设计与优化与之匹配的制冷压缩机（组），从而达到较高的能效水平，这也是本项目研究并实现的主要内容。在我国制冷空调行业90%以上设备都是用HCFC22制冷剂，新型环保制冷剂的研制和使用还处于研究阶段。本项目在国内率先实现了HFCs替代HCFCs的制冷空调压缩机的设计和制造，并且通过优化设计和精密制造，使产品能效水平达到国际领先水平。

本项目以高效节能为前提，以实现与目前HCFCs系列产品的最大通用化为原则，进行新产品的开发。对于涡旋压缩机（组）产品，多用于空调方面，采用HFC410A、HFC407C作为HCFC22的替代，对于半封闭往复式压缩机（组），多用于冷冻冷藏方面，采用HFC404A作为HCFC22的替代。项目研究的整个过程包括新产品设计、试制、试验及批量生产。

本项目研究实现了高效节能性HFCs系列制冷压缩机（组）的设计、制造与生产，经专家鉴定填补国内空白，达到国际领先水平，研发过程中获得相关发明专利8项。并投入生产，年获利润近2亿元。

	完成人及其技术贡献
	排名
姓名
技术职称
工作单位
对本项目的
主要贡献
1

王珍
教授
大连大学
总策划，结构设计、动态特性测试分析、试验方案制定。
2

秦海杰
高工
大连三洋压缩机有限公司
负责总体设计方案，
3

赵之海
教授级高工
大连三洋压缩机有限公司
技术顾问、工艺指导
4

周英涛
高工
大连三洋压缩机有限公司
制冷压缩机结构设计
5

单永明
高工
大连三洋压缩机有限公司
制冷系统研究及设计
6

甄恒洲
教授
大连大学
样机、产品加工制造

	主要知识产权目录（不超过10件）

	序号
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家
（地区）
	授权号
	授权
日期
	证书编号
	权利人
	发明人

	1
	发明专利
	YG类硬质合金的双极性脉冲电解—射流复合加工方法
	中国
	ZL200910011235
	2010.12.29
	720301
	大连大学
	王珍（2）

	2
	发明专利
	刀具断屑槽
	中国
	ZL200810012408.5
	2010.7.14
	649336
	大连大学
	甄恒洲（1）

	3
	发明专利
	一种双温制冷系统
	中国
	ZL200910011793.6
	2011.4.6
	757438
	大连三洋压缩机有限公司
	秦海杰（1）

	4
	发明专利
	具有润滑系统的涡旋压缩机
	中国
	ZL200810012693.0
	2012.6.27
	981458
	大连三洋压缩机有限公司
	赵之海（1）

	5
	发明专利
	一种压缩机均油系统
	中国
	ZL200100173504.X
	2013.8.14
	1253414
	大连三洋压缩机有限公司
	单永明（1）

	6
	发明专利
	一种动涡旋浮动的涡旋压缩机
	中国
	ZL201110276202.5
	2013.12.11
	1319610
	大连三洋压缩机有限公司
	周英涛（2）

	7
	发明专利
	涡旋压缩机的加固涡旋齿
	中国
	ZL200910011792.1
	2010.11.10
	696283
	大连三洋压缩机有限公司
	郎贤明（1）

	8
	发明专利
	一种半封闭活塞式压缩机
	中国
	ZL201010101242.1
	2012.5.23
	951097
	大连三洋压缩机有限公司
	王枫（1）

科技进步奖公示１:
	项目名称
	原位肝移植术后胆管铸型的基础与临床研究

	推荐单位

（或推荐专家）
	大连大学

	项目简介
	胆管铸型是肝移植术后较常见的严重胆道并发症，其发生率约7%～30%，常引起移植物失功、肝脏不可逆性损害、再次肝移植等严重后果，死亡率和再移植率均高。本项目是关于胆管铸型的临床与基础的系列研究：通过胆管内镜观察及镜下造影，探讨胆管铸型的临床诊断方法及胆道铸型与胆管损伤的相关性；利用胆道镜、十二指肠镜、胆道子母镜对胆管铸型进行治疗，探讨胆道内镜在胆管铸型治疗中的安全性和有效性；通过对肝移植术后肝功能各项指标进行分析，探查胆管铸型的临床预警指标；通过扫描电镜、免疫组化、红外光谱等方法，观察胆管铸型的形态、结构，检测其成分，并与胆管结石进行对比研究；通过构建肝移植术后胆管铸型动物模型，探讨缺血再灌注损伤、肝炎病毒引起的肝脏损伤与胆管铸型发生的相关性及发生机制 。自2002年至2013年以来，本课题组临床累计完成126例，其中包括来自北京、上海、天津等全国各地移植中心的患者，通过对胆管铸型基础及临床系列研究，发现：1. 胆道内镜（胆道镜、十二指肠镜、胆道子母镜）应用于肝移植后胆管铸型的诊断和治疗中具有安全、有效、微创的特点；2. 胆管损伤程度与胆管铸型分型呈正相关性；3. r-GT可作为原位肝移植术后胆管铸型组的预警指标；4. 肝移植后胆管铸型与胆管结石是完全不同的物质；5.胆管铸型的发生与胆管组织损伤及肝炎病毒感染有关，与急性排次反应及细菌感染无明显关系；6.缺血再灌注损伤及活性氧簇的产生是胆管铸型形成的重要原因。该项研究为肝移植术后胆管铸型临床治疗及预后监测提供了系统的理论依据，同时为广大肝移植后胆管铸型患者提供了一种新的有效的微创治疗手段，具有良好的社会效益及经济效益。

	完成人及其技术贡献

	排名
	姓名
	技术职称
	工作单位
	对本项目贡献

	1
	杨玉龙
	正高
	大连大学附属中山医院
	项目的主持

	2

	吴萍
	副高
	大连大学附属中山医院
	实验及数据的处理

	3

	马跃峰
	正高
	大连大学附属中山医院
	资料总结数据处理

	4

	张诚
	初级
	大连大学附属中山医院
	实验及数据处理

	5

	王爱国
	正高
	大连大学附属中山医院
	实验及数据处理

	6

	吴非
	正高
	大连大学附属中山医院
	实验及影像学工作

	7

	林美举
	副高
	大连大学附属中山医院
	临床工作及数据处理

	8

	史力军
	中级
	大连大学附属中山医院
	临床工作及数据处理

	9

	张洪威
	中级
	大连大学附属中山医院
	临床工作及随访

	10

	李婧伊
	初级
	大连大学附属中山医院
	临床工作及随访

	完成单位

及其创新推广贡献
	大连大学附属中山医院，大连大学附属中山医院为市级三级甲等医院，该医院拥有先进中心实验室，实验室仪器齐全，有国内外先进的胆道内镜，检验科、病理科设备齐全，为本研究的顺利进行提供了良好的条件。

	推广应用情况
	研究成果先后发表SCI收录论文12篇、EM收录2篇，中华及国家核心期刊收录文章40余篇。通过参加国际、国内的各项学术活动，不断地推广该项技术的临床应用，应邀参加WCDS2008 to be held in Beijing on 7-10 November 2008、2009年香港第一届国际内镜外科学术会议、2010年北京友谊微创高峰论坛、2011年第3届世界内镜医师大会、2012福建厦门中国器官移植大会、2013年台湾世界内镜医师大会，做了“从胆道内镜的角度分析和认识原位肝移植术后胆管铸型”等主题的特别讲演，受到与会专家学者的认可和共识。该项目的研究成果经中国人民解放军302医院、北京大学第一医院、同济大学附属东方医院、苏州大学附属医院等多家大中型医院应用，取得了很好的疗效，对肝移植术后胆管铸型的临床诊断率达90%以上，临床治疗成功率达到80%以上，认为该项研究为肝移植术后胆管铸型临床治疗及预后监测提供了系统的理论依据，同时为广大肝移植后胆管铸型患者提供了一种新的有效的微创治疗手段，减轻了患者的经济和精神压力，取得了良好的社会效益和经济效益。

	主要知识产权目录（不超过10件）

	序号
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家

（地区）
	授权号
	授权日期
	证书编号
	权利人
	发明人

	1
	实用新型专利
	结石吸附器
	中国
	ZL 2009 2 0353450.3
	2010.9.8
	第1527371号
	大连星维康生物技术有限公司
	杨玉龙；张宝善

	2
	实用新型专利
	内外引流T型管
	中国
	ZL 2009 2 0351075.9
	2010.10.27
	第1568922号
	大连星维康生物技术有限公司

	论文、论著目录（不超过10篇）

	序号
	论文专著名称/刊名/作者
	影响因子
	年卷页码
	发表时间年月日
	通讯作者
	第一作者
	国内作者
	SCI他引次数
	他引总次数
	是否国内完成

	1
	Clinical analysis and significance of cholangiography for biliary cast/stone after orthotopic liver transplantation. J Nanosci Nanotechnolo. Yang YL, Shi LJ, Lin MJ, Zhang HW, Li JY.
	1.563
	13(1):171-177
	2013
	Yang YL
	Yang YL
	是

	是

	2
	Biliary casts after liver transplantation: Morphology and biochemical analysis. World Journal of Gastroenterology. Yang YL, Zhang C, Lin MJ, Shi LJ, Zhang HW, Li JY, Yu Q
	2.092
	19（43）：7772-7
	2013
	Yang YL
	Yang YL
	是

	是

	3
	Steatosis induced by the accumulation of apolipoprotein A-I and elevated ROS levels in H-ras12V transgenic mice contributes to hepatic lesions. Biochem Biophys Res Commun.
Wang AG, Moon HB, Chae JI, Kim JM, Kim YE, Yu DY, Lee DS
	2.548
	409(3)：532-8
	2011
	Wang AG
	Wang AG
	是

	是

	4
	Non-structural 5A protein of hepatitis C virus induces a range of liver pathology in transgenic mice,  J Pathol. Wang AG, Lee DS, Moon HB, Kim JM, Cho KH, Choi SH, Ha HL, Han YH, Kim DG, Hwang SB, Yu DY
	6.097
	219(2)：253-62
	2009
	Wang AG
	Yu DY
	是

	否

	5
	Gender Dependent Hepatic Alterations in H-ras12V Transgenic Mice,  J Hepatol.
Wang AG, Moon HB, Lee MR, Hwang CY, Kwon KS, Yu SL, Kim SK, Lee TH, Moon EY, Lee DS and Yu DY
	7.818
	43(5)：836-844
	2005
	Wang AG
	Yu DY
	是

	否

	6
	Identification of intrahepatic cholangiocarcinoma related genes by comparison with normal liver tissues using expressed sequence tags, Biochem Biophys Res Commun.
Wang AG, Yoon SY, Oh JH, Jeon YJ, Kim MR, Kim JM, Byun SS, Yang JO, Kim JH, Kim DG, Yeom YI, Yoo HS, Kim YS, Kim NS
	2.548
	345(3):1022-1032
	2006
	Wang AG
	Kim NS
	是

	否

	7
	Expression of hepatitis C virus nonstructural 4B in transgenic mice. Exp. Mol. Med.
Wang AG, Moon HB, Kim JM, Hwang SB, Yu DY and Lee DS
	2.304
	38(3):241-246
	2006
	Wang AG
	Lee DS
	是

	否

	8
	原位肝移植后胆管铸型组肝功能分析及预警指标筛选. 中国组织工程研究与临床康复.杨玉龙,刘振文,林美举,张洪威,史力军;

	15(31):5707-5712
	2011
	杨玉龙
	杨玉龙
	是

	是

	9
	胆道内镜肝移植术后胆管损伤变化的观察.中华肝胆外科杂志.杨玉龙,张宝善,冯秋实,谭文翔

	16(1):19-22
	2010
	杨玉龙
	杨玉龙
	是

	是

	10
	Analysis on biliary complications after orthotopic liver

transplantation using biliary tract endoscopy. Journal of Clinical Rehabilitative Tissue Engineering Research. Yang Yu-long, Liu Zhen-wen

	14(18):3417-3420
	2010
	Yang Yu-long
	Yang Yu-long
	是

	是

科技进步奖公示２:
	项目名称
	防震减灾监测技术、产品及装备的研究与应用

	推荐单位

（或推荐专家）
	大连大学

	项目简介
	本项目属于防震减灾领域，根据建设工程场地地震地质情况和地震设防烈度，通过在现有规划设计基础上引入消能减震技术，结构上提高抗震设防等级；针对既有及新建重大建设工程进行在线监测，并开发了新型传感器与在线监测系统；根据地震遇难环境特点，研发地震应急装备产品，将其配备在地震安全社区软环境中，综合显著提高建筑与结构抵御、监测、应对地震灾害的能力，相应技术和产品获得了多项发明及实用新型专利。
项目主要内容：

（1）研发了光纤光栅增敏型应变传感器、金属管式光纤光栅温度传感器、形状记忆合金位移传感器并申报发明专利；（2）研制适用于高层结构消能减震的钢滞变阻尼器并申报实用新型专利；（3）提出改进的非线性悬吊质量摆减震控制的分析方法，并提出了摆幅和摆速可实时调节的半主动磁流变质量摆阻尼器，提出基于H∞范数的阻尼器参数优化设计方法；（4）结合地震遇难环境特点，研发地震等灾情突发时最急需的应急装备，该系列应急装备操作简单、携带方便，显著提高公众的防震减灾意识和能力。
项目主要特点及应用推广：

为了对重大工程项目进行破坏预警，项目组在结构健康监测上做了深入工作，自行开发了光纤光栅传感器及同步采集系统，获得发明专利5项，实用新型专利4项，目前已成功应用于南堡油田石油平台和大连市新体育馆监测，该项技术在海洋工程领域的应用尚属首次。在消能减震产品方面，研制出磁流变质量摆阻尼器和钢滞变阻尼器，获实用新型专利4项，成功应用于大连首个国家地震安全示范社区-大连永嘉尚品天城和大连澳南明秀庄园社区，使得按照7度抗震设防的建筑物达到8度大震不倒的效果。为了提供公众的防震减灾意识和能力，研制地震应急装备8项，在地震等灾情来临时，该系列装备产品能够最大效果的发挥其应急作用，在逃生、自救互救方面发挥关键作用，最大程度的延续生命，保障人民群众的生命财产。该系列装备目前已经在地震系统广泛应用。

	完成人及其技术贡献
	第一完成人，王桂萱，教授，大连大学，本项目总体牵头人，负责研制钢滞变消能减震软钢阻尼器；负责研制地震应急装备；

第二完成人，任亮，副教授，大连理工大学大学，主要负责研发光纤光栅应变传感器、温度传感器以及位移传感器，并申请了专利；同时进行了光纤光栅及电类传感器同步测量系统的开发；

第三完成人，霍林生，副教授，大连理工大学大学，
研发了非线性悬吊质量摆阻尼器，提出了阻尼器的优化设计方法；

第四完成人，赵杰，讲师，大连大学，协助钢滞变消能减震阻尼器和地震应急装备产品的研制，并负责相应产品专利的申报工作；

第五完成人，汪祖民，副教授，大连大学，沟通协调各项工作之前的联系，协助专利撰写和申报。

	完成单位

及其创新推广贡献
	第一完成单位，大连大学，项目总体牵头单位，负责研制钢滞变消能减震软钢阻尼器；负责研制地震应急装备，并将其应用于大连两个国家地震安全示范社区。

第二完成人，大连理工大学，项目协作单位，负责研发光纤光栅应变传感器、温度传感器以及位移传感器。

	推广应用情况
	（1）针对海洋石油平台桩基监测的特殊性与的实际情况，项目组制定的三级监测和预警标准完全满足海工公司提出的监测要求，并取得了良好的效果，可以保证平台正常的生产生活秩序。在此次结构健康监测过程中，使用了先进的光纤光栅监测技术，该技术在海洋工程领域的应用尚属首次。

（2）针对大连市体育馆的健康监测，应用了项目组研制的光纤光栅应变传感器，同时使用光纤光栅温度传感器进行温度补偿。体育场结构健康监测系统对中间支座的压应力在临时支撑拆除的施工过程中进行了间断实时监测，得到了支座压应力在临时支撑拆。

（3）2010年，本项目研制开发的新型软钢金属阻尼器和消能减震技术成功的应用到大连永嘉长兴城市综合体(尚品天城)、大连澳南明秀庄园两个地震安全社区建设中。共计23万平方米建筑。通过采用消能减震方法，使得达到建筑物8度大震不倒的目标节省造价1.8亿元。

（4）地震应急装备产品目前已经在辽宁和大连地区推广应用5000余套，较大的使用客户包括辽宁省地震局、新疆地震局、四川地震局、合肥地震局、黑河地震局、茂名地震局、大连新商报、大连永嘉集团、大连市政设计院、大连人保财险以及大连第二干休所等，均得到用户好评，带来了显著的经济效益。目前大连永嘉尚品天城和大连澳南明秀庄园两个国家地震安全社区均配备了相应的地震装备。

	主要知识产权目录（不超过10件）

	序号
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家

（地区）
	授权号
	授权日期
	证书编号
	权利人
	发明人

	1
	发明专利
	一种光纤光栅冰力传感器
	中国
	ZL 200910310744.2
	2011.1.5
	724902
	大连理工大学
	柳春光，任亮

	2
	发明专利
	一种光纤光栅增减敏应变传感器的封装方法
	中国
	ZL 2007 1 0157591.3
	2009.8.26
	542405
	大连理工大学
	任亮，李宏男

	3
	发明专利
	光纤光栅钢管封装温度传感器
	中国
	ZL 2004 1 0020833.0
	2007.10.24
	353463
	大连理工大学
	李宏男，任亮

	4
	发明专利
	一种光纤光栅位移传感器
	中国
	ZL 2005 1 0047350.4
	2007.5.16
	325625
	大连理工大学
	任亮，李宏男

	5
	实用新型专利
	新型消能减震阻尼器
	中国
	ZL 201020276830.4
	2011.4.6
	1749081
	大连大学
	王桂萱，赵杰

	6
	实用新型专利
	多功能地震应急包
	中国
	ZL 200820138267.7
	2010.3.10
	1374976
	大连大学
	王桂萱，赵杰

	7
	实用新型专利
	多功能防灾服
	中国
	ZL 200920008802.1
	2010.5.12
	1407209
	大连大学
	王桂萱，赵杰

	论文、论著目录（不超过10篇）

	序号
	论文专著名称/刊名/作者
	影响因子
	年卷页码
	发表时间年月日
	通讯作者
	第一作者
	国内作者
	SCI他引次数
	他引总次数
	是否国内完成

	1
	设置金属阻尼器的某高层建筑耗能减震分析，世界地震工程

	27(4): 1-6
	2011
	王桂萱
	王桂萱
	王桂萱,汪宇,赵杰

	是

	2
	基于H∞理论的磁流变阻尼器半主动容错控制，防灾减灾工程学报

	32(3):287-293
	2012
	霍林生
	刘猛
	刘猛,霍林生,李宏男

	是

	3
	摄动结构中基于H∞范数的调液阻尼器减震优化设计，西南交通大学学报

	48 (5): 798-802
	2013
	霍林生
	霍林生
	霍林生, 沈文赫, 李宏男

	是

	4
	基于H∞范数的调液阻尼器减震优化设计，工程力学

	28（11）：202-209
	2011
	霍林生
	霍林生
	沈文赫，霍林生，李宏男

	是

	5
	半主动变刚度TLCD减振控制的研究，振动与冲击

	31(10):157-164
	2012
	霍林生
	霍林生
	霍林生, 李宏男

	是

	6
	一种增敏型光纤光栅应变传感器的开发及应用，光电子·激光

	19(11):1437-1441
	2008
	任亮
	任亮
	任亮，李宏男，胡志强

	是

	7
	Application of tube-packaged FBG sensor in vibration experiment of submarine pipeline model，China Ocean Engineering

	20(1):155-164
	2006
	REN Liang
	REN Liang
	REN Liang, LI Hong-nan, ZHOU Jing

	是

	8
	Design and application of a fiber Bragg grating strain sensor with enhanced sensitivity in the small-scale dam model，Smart Materials and Structures

	18:1-7
	2009
	REN Liang
	REN Liang
	REN Liang, CHEN Jiang-yun, LI Hong-nan

	是

科技进步奖公示3:
	项目名称
	基于仿生计算的产品创新设计方法及其应用

	推荐单位

（或推荐专家）
	大连大学

	项目简介
	本项目属于机械工程学科的创新设计技术领域。创新是产品设计的灵魂，对于提升产品的竞争力起着至关重要的作用。由于现代产品正向个性化、智能化和高性能的方向发展，具有学科交叉性、技术多元性和集成融合性等特点，增加了创新设计的复杂性。研究产品的创新设计理论与方法，是获得创新产品的关键所在，也是提高产品设计效率、降低产品成本的重要途径。本项目在以下几方面作了深入研究，并取得了一系列创新性的成果：1）针对产品概念设计中创新方案难以自动化生成与选取问题，提出了变长基因表达的产品结构的多目标优化概念设计方法，提出了基于分段遗传、最优群体蔓延遗传等仿生计算算法的产品概念设计创新解获取方法。2）针对计算机辅助设计中产品变型设计支持程度不足问题，研究了基于仿生计算的变型设计方法，提出了基于人工免疫算法的产品变型设计优化方法，提出了基于遗传算法和NURBS表达的产品外型创新设计方法。3）针对产品配置设计中存在的最优配置解搜索困难问题，提出了基于粒子群优化算法、蚁群算法等仿生计算算法的产品配置模型求解方法。4）将提出的基于仿生计算的产品设计方法创新性应用于光伏产品中，实现了太阳能光伏并网系统的优化设计、光伏照明装置采光板的外形创新设计和太阳能光伏照明的个性化设计等。在包括国家自然科学基金以及多项省市级科研项目的支持下，本项目目前已发表学术论文56篇，获得授权发明专利、实用新型专利8项，软件登记著作权3项。项目成功已成功应用于包括辽宁太阳能研究应用有限公司等单位中，获得经济效益6215万元，并取得良好的社会效益。

	完成人及其技术贡献
	排名、姓名、技术职称、工作单位、对本项目贡献
1
张强、教授、大连大学、总体方案设计者、技术路线制定，是3个软件著作的第一完成人
2
赵婷婷、教授、沈阳工程学院、提出变长基因表达的产品结构的多目标优化概念设计方法，参与项目的推广应用
3
张建新、副教授、大连大学，参与仿生计算的变型设计优化方法研究，是2个软件著作的完成人，参与项目的推广应用
4
周东生、副教授、大连大学，参与仿生计算的配置设计研究，是2个软件著作的完成人，参与项目推广应用
5
王斌、讲师、大连大学，是1个软件著作的完成人，粒子群算法程序的调试与分析
6
夏君铁
实验师、大连大学，参与项目推广应用
7
车超、讲师、大连大学，负责遗传算法程序开发与调试

8
王秀平、讲师、沈阳工程学院，参与项目推广应用
9
郑学东、讲师、大连大学，系统开发与项目推广
10
易鹏飞、讲师、大连大学，提出基于遗传算法和NURBS表达的产品外型创新设计方法
11
鞠振河、教授、辽宁太阳能研究应用有限公司，4项专利的专利权人，项目推广应用的主要贡献者

	完成单位

及其创新推广贡献
	1、 大连大学，本项目2个主要创新点的提出者，是4个软件著作权的拥有单位。

2、 沈阳工程学院，本项目1个主要创新点的提出者。

3、 辽宁太阳能研究应用有限公司，4个发明专利的拥有单位，在本项目开发和应用推广过程中做出了突出贡献。

	推广应用情况
	辽宁太阳能研究应用有限公司、沈阳翔成科技有限公司、沈阳梵日新能源有限公司

	主要知识产权目录（不超过10件）

	序号
	知识产权类别
	知识产权具体名称
	国家

（地区）
	授权号
	授权日期
	证书编号
	权利人
	发明人

	1
	发明专利
	一种便携式太阳能装置
	中国
	200810011940.5

	鞠振河

	2
	发明专利
	太阳能楼道灯
	中国
	200710159361.0

	鞠振河

	3
	发明专利
	太阳能楼道照明装置
	中国
	200720185401.4

	鞠振河

	4
	发明专利
	一种太阳能LED楼宇亮化系统
	中国
	200810011582.8

	鞠振河

	5
	软件著作权
	模块化产品集成设计系统V1.0
	中国

	2008.12
	2008SR38785
	大连大学

	6
	软件著作权
	创新曲面生成软件工具V1.0
	中国

	2008.12
	2008SR38786
	大连大学

	7
	软件著作权
	自行车配置设计系统V1.0
	中国

	2008.12
	2008SR38784
	大连大学

	8
	软件著作权
	基于Pro/E的布局优化与仿真系统
	中国

	2008.12
	2010SR38581
	大连大学

	论文、论著目录（不超过10篇）

	序号
	论文专著名称/刊名/作者
	影响因子
	年卷页码
	发表时间年月日
	通讯作者
	第一作者
	国内作者
	SCI他引次数
	他引总次数
	是否国内完成

	Chinese Journal of Mechanical Engineering， Multi-Objective Optimization Conceptual  Design Of Product Structure Based On Variable Length Gene Expression
	0.263

	2011.1
	Zhao Tingting
	Wei Xiaopeng
	Zhao Tingting, Ju Zhenhe, Zhang Shi

	是

	机械工程学报，基于基因表达的产品结构的多目标优化概念设计

	41（1）
	2005.1
	Zhao Tingting
	Zhao Tingting
	Zhao Tingting，Xiaopeng Wei

	是

	计算机集成制造系统，基于遗传算法和非均匀有理B样条表达的产品外型创新设计

	14(2)
	2008.2
	易鹏飞
	魏小鹏
	易鹏飞,

魏小鹏,
赵婷婷

	是

	计算机工程与设计，基于 RBF 神经网络的产品概念设计方案评价

	30(18)
	2009.9
	张 强
	陈微微
	陈微微， 张 强， 魏小鹏， 赵婷婷， 赵秀燕

	是

	计算机工程与应用，基于改进初始解的遗传算法的布局设计方法

	49(8)
	2013.4
	张 强
	李亚洲
	李亚洲，郑晓军，张 强，魏小鹏

	是